杭总工办〔2016〕34号

	关于做好杭州市先进职工之家(小家)、
示范职工之家和优秀工会工作者
申报评选工作的通知

各区、县（市）、开发区（集聚区）总工会，各产业工会：

为进一步加强基层工会建设，提升基层工会活力，根据《杭州市总工会建设“职工之家”管理办法（试行）》、《杭州市“小三级”工会创建先进“职工之家”工作规划（2014-2017年）》和《关于开展基层工会“五有”职工之家建设的通知》（杭总工办〔2015〕16号）精神，今年，市总工会继续在全市基层工会和广大工会干部中广泛开展了“五有”职工之家达标活动和争创先进职工之家、争当“五心”工会干部活动，活动中涌现出了一大批先进基层工会和先进个人。为激励先进，推动工作，经研究，决定评选表彰一批在活动中涌现出来的先进集体和先进个人。现将有关事项通知如下：

一、申报评选名额

杭州市先进、示范职工之家和先进职工小家由各基层工会根据自身的建设水平和会员评家情况，自主向上一级工会申报，不设名额限制。

杭州市优秀工会工作者110名。具体先进名额分配见附件1。

二、申报评选对象

市级先进、示范职工之家的申报对象为全市基层工会，包括乡镇（街道、园区）工会、企事业单位工会、村（社区、楼宇）工会及各类联合工会等。

市级先进职工小家的申报对象为全市各基层工会下属的分工会、工会小组。

市优秀工会工作者的评选推荐对象为全市各级工会的专兼职干部、社会化职业化工会工作者。

往年复验合格的市级及以上模范（先进）职工之家、已获得过市级及以上模范（先进）职工小家和先进个人荣誉称号的单位和个人不再参加同级荣誉的申报和评选。

3、 申报评选要求

服务保障G20峰会是今年一切工作的圆心，也是我市各级工会围绕中心、服务大局的重点工作。凡申报职工之家(小家)、示范职工之家和优秀工会工作者的单位和个人，应积极响应上级工会号召，在职工中大力培育弘扬工匠精神，扎实开展服务保障G20峰会“五好”立功竞赛，积极组织和参与“百万职工大行动、安全隐患大排查”活动，在营造全市职工支持峰会、服务峰会的浓厚氛围，充分展示我市职工“现代、文明、开放、诚信、友善”的新形象工作中成绩突出。同时，具备以下基本条件：
   （一）杭州市先进、示范职工之家申报条件

    申报对象要求在促进本单位科学发展、维护职工合法权益、构建和谐劳动关系、服务职工群众、加强工会自身建设等方面成绩突出，工会组织吸引力强，职工群众满意度高。具体申报条件如下：

    1．乡镇（街道、园区）工会。要求党政重视支持、组织网络健全、服务中心有力、维权帮扶到位、基层工会满意、自身建设过硬。辖区内工会组建率和职工入会率达到90%以上，基层工会对乡镇（街道、园区）工会工作满意率达到85%以上。对照《杭州市乡镇（街道）工会先进“职工之家”考评细则》（见《考评细则汇总》），申报先进，自评得分须在90分以上；申报示范，对照《杭州市乡镇（街道）工会示范“职工之家”考评细则》（见《考评细则汇总》），自评得分须在95分以上，且要有能在全市推广的特色亮点或创新工作，同时，要有市级以上先进职工之家荣誉基础。
2．村（社区、楼宇）工会。要求党政重视支持、依法维权到位、职工群众满意、自身建设过硬。辖区内小微企业工会组织覆盖率、企业职工及其他务工人员入会率达到90%以上，会员对工会工作满意率85%以上。对照《杭州市村（社区）联合工会先进“职工之家”考评细则》（见《考评细则汇总》），申报先进，自评得分须达到90分以上；申报示范，对照《杭州市村（社区）联合工会示范“职工之家”考评细则》（见《考评细则汇总》），自评得分须达到95分以上，且要有能在全市推广的特色亮点或创新工作，同时，要有市级以上先进职工之家的荣誉基础。
3．基层工会。要求党政重视支持、制度机制完善、维权帮扶到位、工会活动经常、自身建设过硬、职工群众满意。单位职工入会率须达到95%以上。对照《杭州市先进、示范职工之家考评细则》（见《考评细则汇总》），申报先进，会员对工会工作满意率须达到90%及以上，自评得分须达到90分及以上；申报示范，会员对工会工作满意率须达到95%及以上，自评得分须达到95分以上，且要有能在全市推广的特色亮点或创新工作，同时，要有市级以上先进职工之家的荣誉基础。

    （二）杭州市先进职工小家申报条件
    申报对象要求坚持分工会（工会小组）与车间（班组、科室）建设相结合，在建立民主管理制度，调动职工群众工作积极性、开展互助互济，帮助职工解决实际困难，改善职工生产、工作和休息环境等方面成绩突出。分工会（工会小组）吸引力强，职工群众满意度高。对照《杭州市工会创建先进“职工小家”考评细则》（见《考评细则汇总》），申报先进，分工会（工会小组）所在车间（班组、科室），职工入会率须达到98%以上，会员对工会工作和分工会主席（小组长）满意率须达到90%及以上。

（3） 杭州市优秀工会工作者评选推荐条件

推荐对象要求从事工会工作2年及以上，思想解放，信念坚定，努力践行中国特色社会主义工会发展道路；热爱工会工作，熟悉工会业务，积极做好职责范围内的各项工会工作，工作中做到“爱心、热心、诚心、穵心、尽心”，积极为职工群众排忧解难，全心全意为职工群众服务；工作业绩突出，所在基层工会已达到“五有”职工之家建设标准，并具有区（县、市）、产业级先进职工之家及以上荣誉。各级总工会、基联会评选推荐对象还应具备政策业务精通、热心服务基层、对下指导有力、分管线上工作成绩突出等条件。

四、申报评选程序和办法
1．申报评选工作由各区、县（市）、开发区（集聚区）总工会和各产业工会为单位组织实施。

2．基层工会自行申报。市级先进职工之家（小家）、市级示范职工之家由各基层工会根据自身的建设水平和会员评家情况，对照“五有”职工之家建设标准和考评细则进行自评，凡满足申报条件的，需形成书面总结材料并填写申报表，由本单位工会委员会集体研究并征得同级党组织同意，再经会员代表大会审议同意后，自主向上一级工会申报。

3．上级工会验家。根据基层工会申报情况，原则上在2个月之内完成对申报对象的考评验收。各先进职工之家（小家）的申报单位，由各区、县（市）、开发区（集聚区）总工会和产业工会负责考评，市总工会组织部抽验。示范职工之家的申报单位，先由各区（县、市）、开发区（集聚区）总工会和产业工会对照标准考评，通过后再推荐到市总工会，由市总工会组织部会同各职能部室一同进行考核验收。
4．市优秀工会工作者，由各区、县（市）、开发区（集聚区）总工会和产业工会根据市总分配的名额、评选推荐条件和工会干部的工作表现，充分听取各方意见，认真进行审查后再向上推荐，被推荐人员应经所在单位公示后上报。市总工会对照评选推荐条件进行抽查考核，候选人名单和事迹将在“杭州工会发布”微信平台上进行公布，被推荐人员和所在单位工会应积极动员工会会员进行关注并点赞，点赞数将作为抽查考核的重要参考。
五、表彰奖励

1．荣获杭州市示范职工之家、先进职工之家（小家）和优秀工会工作者荣誉的单位和个人，由市总工会表彰奖励。

2．对通过考评验收，达到先进职工之家（小家）标准的基层工会，市总工会给予通报表彰并授牌；达到示范职工之家标准的基层工会，市总工会给予通报表彰、授牌和一定的建家补助。获得先进职工之家以上荣誉的企业工会兼职主席（副主席），根据杭总工[2015]14号文件享受工作补贴。

六、有关工作要求

1．先进集体的申报和先进个人的推荐评选工作要坚持实事求是和群众认可的原则，充分发扬民主，广泛听取基层党政和职工群众的意见。凡申报杭州市先进职工之家（小家）、杭州市示范职工之家的基层工会和推荐的个人，须通过会员（代表）大会或其它方式广泛征求会员群众意见，并在所在单位进行公示。

2．各申报单位要认真总结工作经验，撰写好总结材料，按各类先进的申报评选条件进行自评，填写好申报表（各一式一份），向上一级工会申报和推荐。各类电子表格、填写说明和《考评细则汇总》可在“杭州工会网－资料中心－表格下载”（http://www.hzgh.org/）下载。今年申报的截止时间为9月30日，逾期申报的顺延到2017年考核验收。

3．各区、县（市）、开发区（集聚区）总工会和市产业工会要高度重视申报和推荐工作，加强领导，精心组织，把申报推荐的过程作为各地各系统基层工会学习先进、交流经验、不断改进和提高工作的过程，切实做好申报推荐评选工作。在组织好本地本系统基层工会考评验收的基础上，认真填写好《申报杭州市先进（示范）职工之家基层工会汇总表》（附件2）、《申报杭州市先进职工小家分工会（工会小组）汇总表》（附件3）和《杭州市优秀工会工作者推荐人选汇总表》（附件4），将汇总表与基层的申报材料一并上报市总组织部，截止时间10月31日。

联系人：王晗媛；联系电话：87161023，13858157205。

附件：1．杭州市优秀工会工作者名额分配表

          2．申报杭州市先进（示范）职工之家基层工会汇总表

3．申报杭州市先进职工小家分工会（工会小组）汇总表
          4．杭州市优秀工会工作者推荐人选汇总表

杭州市总工会办公室

                          2016年8月9日
附件1
杭州市优秀工会工作者名额分配表
	            名额
单位
	杭州市优秀工会工作者
	小计

	工会领导机关干部
	乡镇（街道）工会专兼职干部
	基层工会专兼职干部

	工业资产

	4
	4

	财贸旅游

	4
	4

	建    设

	4
	4

	直    属

	3
	3

	交通运输

	2
	2

	农林民政

	3
	3

	文 卫 体

	3
	3

	教    育

	3
	3

	金融信息

	2
	2

	市级机关

	3
	3

	上   城
	1
	1
	2
	4

	下   城
	1
	1
	2
	4

	江   干
	1
	1
	3
	5

	拱   墅
	1
	1
	3
	5

	西   湖
	1
	2
	3
	6

	高新（滨江）
	1
	1
	4
	6

	萧   山
	1
	2
	5
	8

	余   杭
	1
	2
	4
	7

	桐   庐
	1
	1
	2
	4

	淳   安
	1
	1
	2
	4

	建   德
	1
	1
	2
	4

	富   阳
	1
	2
	3
	6

	临   安
	1
	2
	2
	5

	经   济
	1
	1
	3
	5

	余杭开发区（钱江）
	1

	2
	3

	大江东集聚区

	1
	2
	3

	合计
	15
	20
	75
	110

备注：1.乡镇（街道）工会专兼职干部包括社会化职业化工会工作者；

      2.工会领导机关干部的名额可由乡镇（街道）或基层工会专兼职干部替代。
附件2

申报杭州市先进（示范）职工之家基层工会汇总表
区县级总工会（市级产业工会）名称（盖章）：
	序号
	基层工会

名称
	工会类型
	职工人数
	会员人数
	工会

分会数
	工会

小组数
	专职工会干部数
	兼职工会干部数
	工会主席姓名
	联系地址
	联系电话
	申报类型（先进/示范）

填写说明：工会类型填写国有企业、集体企业、股份合作企业、联营企业、国有独资公司、其他有限责任公司、国有控股公司、其他股份有限公司、私营企业、港澳台商投资企业、外商投资企业工会，事业单位工会，机关工会，乡镇（街道）、村（社区）工会，其他等。

附件3

申报杭州市先进职工小家分工会（工会小组）汇总表

区县级总工会（市级产业工会）名称（盖章）：
	序号
	工会分会（小组）名称
	所属基层工会名称
	工会类型
	职工人数
	会员人数
	工会分会主席（小组长）姓名

填写说明：工会类型填写国有企业、集体企业、股份合作企业、联营企业、国有独资公司、其他有限责任公司、国有控股公司、其他股份有限公司、私营企业、港澳台商投资企业、外商投资企业工会，事业单位工会，机关工会，乡镇（街道）、村（社区）工会，其他等。

附件4

杭州市优秀工会工作者推荐人选汇总表

区县级总工会（市级产业工会）名称（盖章）：
	序号
	姓名
	性别
	出生年月
	工  作  单  位
	职务
	专职或兼职
	类    型

填写说明：类型填写国有企业、集体企业、股份合作企业、联营企业、国有独资公司、其他有限责任公司、国有控股公司、其他股份有限公司、私营企业、港澳台商投资企业、外商投资企业工会干部，事业单位工会干部，机关工会干部，乡镇（街道）、村（社区）工会干部，社会化工会工作者，工会领导机关干部，其他等。

	抄送：省总工会。

	杭州市总工会办公室                     2016年8月9日印发

— 2 —

— 1 —